***) Schreiben des Hieron. Schürstab, Dat. Nürnberg, 25. Juni 1544.

das traurige Loos seines Freundes in einem Briefe an seinen Freund Veit Dietrich, den berühmten Prediger an der St. Sebaldus-Kirche in Nürnberg, aussprach.

Quod in illa prima contione denunciatum est, insidiari diabolus calcaneo nostro, id fieri atrociter experimur. Sed filium Dei oremus, ut caput insidiatoris conculcet. Mihi vulnus fecit ante paucos menses filii calamitas, quod nulla humana ope sanari potest. Cumque in hoc tanto essem morerore, accessit alterum vulnus, quod viri optimi et nobis amicissimi Hieronymi Baumgartneri calamitas nobis fecit. De quo quid vel consilii vel spei cives vestri habeant magnopere cupio scire. Nos qua parte nostri ei possumus? Deum aeternum patrem nostri Jesu Christi oro, ut eum vobis et nobis restituat. Quem possumus nominare ulla in urbe civem sic meritum de republica in omni genere negotiorum? Summa fide et prudentia administravit politica munera. Fovit Ecclesiam Dei, iuvit studia literarum, textit cives pauperes, abhorruit a factiosis consiliis, nullam sibi potentiam quaesivit, nihil *ὀλιγαρχία* habuit. Praeterea eruditione tanta praeditus est, ut nobis qui in schola versamur longe antecellat. Et domesticae virtutes in eo omnes sunt, quae bono viro attribuendae sunt. Postremo mihi sic est amicus, ut non minus quam fratrem diligendum iudicarem, et dilexi praecipue propter ipsius excellentem virtutem. Hunc talem virum et amicum tam indigno casu venire in discrimen summum non dolerem? Spero equidem Deum custodem eius fore, qui ait ut pupillam oculi, ita se sanctos suos custodire, et ut custodiat oro. Sed periculum quantum sit reputo. Scribe quaeso quidquid explorare poteris. Bene vale et rescribe.

Dat. Wittenbergae IX. Julii M. D. XLVIII.

Philippus Melanchthon.*)

Wie konnte ein höheres und zugleich gerechteres Urtheil über Baumgärtner's Tugenden und wahren Adel seiner Gesinnung ausgesprochen werden, als es Melanchthon in diesen Worten mit so inniger Liebe aussprach. An demselbigen Tage noch brachte er auch der trauernden Gattin Baumgärtner's, Sibylle, ein tröstendes Wort entgegen. „Ehrbare, tugendsame Frau!“ schrieb er ihr, „Ich und viele Andere in diesen Landen und Städten haben ein treuliches Mitleid, dass Euer allerliebster Herr, der mit allen Tugenden geziert ist, auf der Strasse weggeführt ist. Wollen auch nicht unterlassen, bei Gott fleissig mit dem Gebet anzuhalten, dass er Euern Herrn erhalten und ihn wiederum zu Euch und Euern lieben Kindlein fröhlich bringen wolle, und so wir etwas mehr dazu thun könnten, wollten wir dasselbe auch thun. Wir bitten auch Gott, dass er Euch in dieser grossen